Şe
hirde kervanların konaklamaları için yet
miş han. SOO'den fazla dükkan ve dört
kapılı bir bedesten vardı. Darphane ise
Erzincan Kapısı tarafında yer alıyordu

(Seyahatname, ll , 2 12) .

XVIII. yüzyılda yeniden başlayan iran
savaşları Erzurum'un transit ticaretten
sağladığı gelirlerin düşmesine sebep ol
du. Mesela 1156 ( 1743) yılında masraf
lar düşüldükten sonra 100.837 buçuk
kuruş olan Erzurum gümrük geliri erte
si yıl 81 .126 kuruşa ve 1183'te de ( 1769-
70) 42.1 06 kuruş 7 paraya düşmüştür.
Aynı tarihte Erzurum Gümrüğü'nde fa
aliyet gösteren tüccar sayısı da doksan
dördü müslüman olmak üzere 208 civa
rında idi.

XIX. yüzyılda Erzurum'un idari düzeni
değişirken mali teşkilatı da değişti. Kars
ve Ardahan gibi bazı komşu gümrükler
Erzurum Gümrüğü'ne bağlandı. ll. Mah
mud tarafından Erzurum redif-i mansO
re hazinesine aktarılan bu gümrük, bağ
lı gümrüklerle birlikte 1248 ( 1832 -33)
yılında 544.985 kuruş gelir getirmişti.
Diğer bazı gelirlerle beraber bu rakam
569.868 kuruş olmuştu . Aynı kaynaklar
dan elde edilen gelir 1250'de (1834-35)

Erzurum 'da Az iziye tabyalarından biri
{Nusret Çam fotograf arşiv!)

739.175 kuruş 42 akçeye. 1254 ( 1838)
yılında ise 786.523 kuruşa ulaşmıştı (BA.
MAD, nr. 8 173, vr. 126 ; Cevdet -Maliye, nr.
16199, 17886) Bu gelirlerin tamamı Er
zurum'daki askerin maaş ve aylık mas
rafiarına tahsis edilmişti.

Tanzimat'ın uygulanmasından sonra
Erzurum'un gelirleri azalmaya başladı.

mülki görevleri kalan valiye muayyen
maaş bağlandı. Yetkileri kısılan valiler,
yeni oluşturulan şehir meclislerine da
nışmadan hiçbir iş yapamayficaklardı.

Tanzimat reformlarına karşı başlayan

olayların bastırılamaması üzerine Van
sancağı Muş sancağı ile birlikte Erzu
rum'dan ayrılarak Diyarbekir'e bağlandı
(1264 / 1848) Bu durum 1266 (1849-50)
yılına kadar sürdü. Bu tarihte Trabzon
eyaletine bağlı bulunan Gümüşhane ve
Ordu sancakları Erzurum eyaletine ilhak
edildi. Bu iki sancak 1268'de (1851) tek
rar Trabzon'a bağlandı. 1269'da (1852)
Hakkari eyaleti kurulunca buraya bağ
lanan Van sancağı 1272'de (1855) müs-

1831 'de bazı eyaletlerde uygulamaya
konulan genel nüfus sayımının tatbik
edilmediği Erzurum'da 1252'de (1836)
sayım yapılmışsa da usulüne uygun ha
reket edilmediği için sonuçları yayımlan
mamıştır. Bu tarihlerde Erzurum ve çev
resinden pek çok gayri müslim tebaa
Rusya'ya göç ettiği halde hala eski ka
yıtlara göre cizye toplanması mevcut re
ayanın şikayetine yol açmış olduğundan
1258 ( 1842) yılında sadece gayri müslim
erkek nüfusunun sayımı yapılmıştır. Sa
yım sırasında gayri müslimlerin oturdu
ğu pek çok köy ve mahallenin boşalmış
olduğu, yine de Erzurum sancağına bağ
lı dokuz kazada 13.556 gayri müslim er
kek nüfusun yaşadığı ve eski kayıtlara
göre 6000'den fazla gayri müslim erkek
nüfusunun azaldığı ortaya çıktı (Küçük,
TD, XXXI, s.